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DEKLARATA E DESHMITARIT

1. Q& nga viti 1981 regjimi i Beogradit po pérballej me protesta dhe demonstrata t&
shgiptaréve t& Kosovés, qé eskaluan mé 1989 kur Beogradi i hogi Kosovés autonominé.

Oficérét e APJ-sé, gé ishin shgiptaré etniké t& Kosovés, shpesh ngacmoheshin dhe merreshin
né pyetje nga Sigurimi Ushtarak i APJ-sé rreth aktiviteteve dhe vendndodhjeve té t&€ aférmve
dhe migve t& tyre né Kosové. Ishte njé fushaté e organizuar kundér shgiptaréve etniké brenda
APJ-sé dhe, si rezultat i késaj, shumica e shqiptaréve u larguan nga APJ ose dhané doréheqje.
Mé 12 dhjetor 1989 uné po ashtu vendosa ta léshoja APJ-né. U ktheva né Kosové ku
vazhdova t& jetoja né fshatin Lluké e Poshtme n€ Kosové, ku, n€ ndérkohé, e kisha ndértuar

njé shtépi.

2 Né fillim té vitit 1990 konkurova pér vendin e punés sé Shefit t& RTP-s& qé& ishte Radio
Televizioni i Prishtinés. Mirépo, ditén qé e fitova kété puné né ndértesén e RTP-sé u fut
MUP-1 (MPB-ja) té cilét pérjashtuan dhe nxorén jashté t& gjithé t&€ punésuarit dhe e mbyllén

stacionin.

3. Uné pastaj gjeta njé puné si mésimdhénés né nj& shkollé t& mesme (Luigj Gurakuqi) ku
jepja mésim né 1&ndén e “mbrojtjes dhe sigurisé”, qé kishte té bénte me até sesi civilét duhej
t& jepnin ndihmé t& menj&hershme né raste emergjence, si¢ jané fatkeqésité natyrore (si
termetet et.). Nxénésit e shkkollés ishin t& pérzier, serbé (5%) dhe shqiptaré (90%). E njéjta
pérqindje reflektohej edhe né numrin e arsimtaréve. Mirépo nxénésit dhe arsimtarét ishin té
ndaré sipas etnisé. Nx&nésit serbé dhe ata shqiptaré duhej t’i ndignin mésimet né klasé t&
ndara. Secial etni kishte klasét e veta dhe arsimtarét ¢ vet né t& nj&jtén shkollé. Mirépo
drejtori i shkollés ishte gjithmoné njé serb, i cili caktohej nga autoritetet.

Diskriminimi sistematik ¢oi deri te perjashtimi apo doréhegja e shumicés s¢ mé&simdhénésve
shqiptaré. E lashé shkollén né vitin 1992, sepse ne, mé&simdhé&nésit shqiptaré, kishim refuzuar

t& mbanin mésim apo ta pérfillnim programin mésimor qé e kishin urdhéruar autoritetet.

4. Nga ajo kohé isha i papuné dhe fillova t& bé&ja puné bujqésie né fshatin tim, q& u bé i vetmi
burim t& ardhurash pér mua. Mirépo mé 29 shtator 1993 u arrestova nga SUP-i (SPB-ja) i
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Pejés dhe Deganit, i dyshuar se kisha themeluar ushtri ilegale (milici) pér ta shképutur
Kosovén nga Jugosllavia. Mé& d&nuan me pesé vjet burg pér aktivitete subversive kundér
autoriteteve Jugosllave, dhe né ményré t& vegant& pér pérpjekje pér t€ shképutur Kosovén nga
Jugosllavia. Apelova ndaj k&tij dénimi dhe ma ulén né dy vjet. Mé liruan n€ 15 shtator 1995,

pasi u lirova vazhdova t& punoj né bujqési meqé isha ende I papuné.

5. N& até kohé nuk kisha dégjuar kurré pér UCK-né. Hera e paré q& dégjova pér UCK-né ka
qené né vitin 1996 apo 1997 kur gazeta shqiptare “Koha Ditore” filloi ta pérmendte
ekzistencén e saj. N& t& njéjtén kohé njerézit po gjenin fletushka n& oborret e veta rreth UCK-
sé&. Kéto fletushka quheshin Clirimi” dhe botoheshin nga LPK-ja (L.&vizja Popullore e
Kosovés) dhe né to theksoheshin disa ngjarje té caktuara sig ishte vrasja e Edmond HOXHES
dhe Zahir PAJAZITITI mé& 1997 n& Vushtrri nga MPB-ja. Fotografité e t& vraréve ishin né

fletushka pér ta térhequr vémendjen e njerézve rreth k&tyre ngjarjeve.

6. Hera ¢ dyt& qé dégjova pér UCK-né ishte kur nj& grup prej tre apo katér individésh té
armatosur, t& veshur né uniforma t& kamufluara me maska né koké, dolén publikisht n&
funeralin ¢ Halit GECIT, njé mésues qé u vra nga MPB-ja né fshatin Llaushé. Kjo u shpall po
ashtu né “Kohén Ditore” dhe RTV-ja né Prishtiné i dha pamjet e funeralit. Kjo paraqitje e
paré publikisht shkaktoi bukur njéfaré rrémuje midis shqiptaréve, sepse né t& kaluarén
shqiptarét kishin ndjeré njé mosgatishméri ndaj géllimeve t& UCK-sé.

7. Né fillim t€ vitit 1998 UCK-ja po b&hej gjithnjé ¢ mé publike dhe e famshme kur RTV-ja
po shfaqte pamje t& pérplasjeve gé zhvilloheshin midis MPB-sé& dhe UCK-s& né rajonin e
Drenicés (si¢ ishte sulmi né trojet e familjes Jashari n& Prekaz dhe pamjet ¢ anétaréve t& vraré
t& familjes Jashari).

8. Hera e paré q& kam dégjuar pér praniné e UCK-sé né rajonin ¢ Dukagjinit ishte kur MPB-
ja sulmoi trojet e familjes Haradinaj né¢ Gllogjan né fund t& marsit apo né fillim t& prillit t&
vitit 1998, Pérpara kétij sulmi, disa oficeré lokalé t&€ MPB-s€ ishin vraré né Ratishé dhe pastaj

né Gllogjan. Emri i paré i oficerit t& vraré né Ratishé ishté “Sllobodan” dhe ai ishte nga
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Degani. U pérhapén fjalé se Daut Haradinaj e vrau oficerin e policisé né Ratish€ nga afér me

njé armé zjarri, por kéto ishin thjesht thashetheme.

9. Kur MPB-ja i sulmoi shtépité Haradinaj dhe fshatin Gllogjan, anétarét e familjes Haradinaj
dhe fshatarét e Gllogjanit po i mbronin sht&pit& e tyre. Mé voné dégjova se, gjaté sulmit t&
MPB-sg, fshati i Gllogjanit ishte mbrojtur dhe fortifikuar nga luftétaré lokalé t& armatosur,
disa né& uniforma t& kamufluara dhe t& tjerét né rroba civile. K&t& e mésova nga véllai im Lah
TETALJ té cilit ia kishin treguar njeréz nga Gllogjani kur shkoi pér t& ngushélluar familjet e
atyre qé ishin vraré gjaté sulmit. Sipas mendimit tim kjo rezistencé ¢oi né€ krijimin e UCK-sé
né rajonin ¢ Dukagjinit, sepse para késaj ngjarjeje nuk kisha dégjuar asnj&heré pér kurrfaré
ekzistence t& UCK-sé apo té ckadoqofté né kété rajon.

10. Mund ta dégjoja sulmin mbi Gllogjanin pasi qé fshati ir Llukés s€ Poshtme &shté 6 deri né
7 kilometra larg nga Gllogjani. Rreth orés 1500, mund t’i shihja edhe sulmet nga ajri q&
béheshin nga helikopterét e MPB-sé. Moti ishte i mir€ dhe gielli ishte i kthjellét. Helikopterét
pérshkonin rrathé né giell dhe nganjéhere fluturonin afér Llukés s& Poshtme.

11. Né até kohé, kisha dégjuar pér familjen Haradinaj, por uné e njihja vetém babané, llmi
Haradinajn, sepse mé paré kishte gené pronar i njé dyqani n€¢ Kodrali kur uné isha fémijé.

12. Pas sulmit t& MPB-sé e konsideroja jetén time né rrezik pasi gé kisha qené oficer
ushtarak dhe dihej se MPB-ja kérkonte anétaré t& UCK-s& dhe po ashtu shgiptarét me njé t&
kaluar né APJ. Ata mund t€ paraqitnin rrezik pér MPB-né dhe t& pérdoreshin nga UCK-ja, pér
shkak té pérvojés sé tyre ushtarake. Vendosa ta léshoja Llukén e Poshtme e t& shkoja né Pejé,
ku géndrova tri-katér dité né shtéping e shokut tim Taf KELMENDI , né¢ aférsi té Zatrave, qé
njihej si njé lagje shumé e qeté, ku mund t€ fshihesha nga MPB-ja.

13. Kur dégjova q¢ MPB-ja ishte térhequr nga Gllogjani (péraférsisht 2 -3 dité pas sulmit),
vendosa t€ kthehesha né fshatin tim. T€ nesérmen shkova né Gllogjan nga kurreshtja dhe pér

t& paré se ¢ka kishte ndodhur né t€ vérteté. Vura re shumé démtime materiale t& shtépive, té
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shkaktuara nga goditjet nga ajri. Fshatarét ishin né& panik sepse disa nga t& aférmit e tyre ishin
arrestuar nga MPB-ja dhe ende nuk dihej ku ishin. Nuk pashé asnjé ushtar t&€ UCK-sé aty pari,
sé& paku nuk vura re asnjé uniformé t€ UCK-sé&.

14. Nja dy dité pas sulmit mora pjesé né¢ funeralin e tre apo katér fshataréve meshkuj prej
Gllagjanit q& ishin vraré gjaté sulmit. Nj& turmé e madhe njer&zish ishin mbledhur né njé
livadh pér t& marré pjesé né ceremoni dhe &shté mbajtur njé fjalim nga Fitnete RAMOSAJ
nga fshati Carrabreg i Poshtém, e cila ishte ¢ afért me Faton MAHMETAJN. T€ pranishém
ishin po ashtu pérfagésues t& partive t& ndryshme politike, por nuk mé& kujtohen emrat ¢ tyre..
Musa BERISHA nga Késhilli pér Mbrojtjen e t& Drejtave dhe Lirive t& Njeriut né Degan (qé e
kishte organizuar varrimin bashké me fshatarét e Gllogjanit) ka marré pjesé né k&té funeral
gjithashtu.

15. Mé vone mora vesh se Fitnete Ramosaj kishte qené anétare me réndési e UCK-sé pér njé
kohg, prandaj ishte lejuar g& ta mbante fjalimin né funeral. Ishte njé fjalim shumé politk dhe
patriotik né t& cilin ajo i pérshkroi t&€ ndjerét si martiré dhe heronj dhe se populli i Kosovés
duhe;j t& zgjohej dhe té reagonte. Mirépo, nuk pashé ndonjé ushtaré t& UCK-sé né uniforma
duke marré pjesé né varrim. Kjo mé béri ta pyesja veten pse nuk kishte asnjé pasi qé varrimi

ishte e garté se ishte pérdorur pér t’iu referuar luft€s heroike kundér sulmuesve t& MPB-sé.

16. Nuk e di nése anétarét e familjes Haradinaj po merrmi gjithashtu pjesé né varrim. Mendoj
se babai, Ilmiu, mori pjesé né& varrim, sepse mé kujtohet se dukej shumé i brengosur. Nuk e di

nése bijt e tij morén pjesé né& varrim gjithashtu, sepse né até koh& ende nuk i njihja,

17. Pasi MUP-i u largua nga Gllogjani, zona pérreth Gllogjanit kontrollohej nga burrat e
fshatit. Disa dit¢ pas varrimit mésova se UCK-ja kishte themeluar njé mbrojtje t& organizuar
né fshatin Gllogjan dhe shérbim roje. Két& ma thang njerézit q& kishin qené né Gllogjan pér
ngushéllime te familjet e t& ndjeréve. Ndér ta ishte véllai im, i cili mé tha se kishte paré
ushtarg t& armatosur né& uniforma. Disa prej tyre kishin shenja t&¢ UCK-sé né& kapela dhe né&
uniformat e tyre. Mirépo disa prej tyre ishin t& armatosur, por t& veshur né rroba civile. Véllai

meé tha se 1 kishte paré ushtarét duke e pérshéndetur njéri-tjetrin me grushtin ¢ djathté te koka.
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Ata po ashtu komunikonin pérmes radiove t& dorés kur i kontrollonin njerézit g€ e vizitonin
fshatin, gj& q& e béri véllain tim ta kuptonte se dikush e kishte komandén. Mirépo ai nuk
kishte paré aské qé ¢ kishte komandén apo qé jepte urdhra.

18. Né hyrje té fshatit véllai po ashtu e kishte véné re njé postbllok, ku kishte ushtaré t&
armatosur t& UCK-s& nga fshati. Disa ishin t& veshur né uniforma t& kamufluara, t& tjerét ng

1roba civile.

19. Uné personalisht e pashé ké&té postbllok kur shkova n& Gllogjan njé javé apo dhjeté dité
pas véllait tim. Ky postbllok ishte n& hyrje t& fshatit dhe pérbéhej nga njéfaré barriere. Kishte

ushtaré t& armatosur, t& veshur né uniforma té kamufluara.

20. Shkova ta shihja fshatin Glilogjan sepse doja t& dija se ¢ka po ndodhte atje dhe doja ta
takoja Shtabin e UCK-sé né& Gllogjan. Shkova n& Gllogjan sepse Gllogjani njihej si epigendra
e UCK-sé pas sulmit t& MUP-it. E kisha kuptuar se pas varrimit shqiptarét né& rajon po
tregonin gjithnj& e mé shumé simpati dhe respekt pér UCK-né rreth fundit t&€ marsit dhe
fillimit t& prillit dhe disa nga fshatrat pérreth Gllogjanit tashmé kishin filluar t’i themelonin
Shtabet e veta t&é UCK-s&, si¢ éshté Dubrava, Baballogi, Gramageli, Shaptej dhe Lumbardhi.
Krijimi I kétyre shtabeve ishte njohuri publike né até kohé, por shtabin e Lumbardhit ¢ pashé
dhe veté meqé ishte afér fshatit tim. E di se n& at& koh& kamandant 1 fshatit Gramagel ishte
Ali Avdija (i njohur po ashtu edhe si “Baraba”).

21. Fshati im nuk kishte reaguar ende, sepse po pritnin reagimin tim personal. Fshatarét e

fshatit tim dhe t& disa fshatrave fqinj& kishin deklaruar se do t’i bashkoheshin UCK-s& vetém

né ditén kur uné do ta vishja uniformén e UCK-sé

22 Késhtu, meqé po mé shtohej presioni, sepse doja gjithashtu ta kisha fshatin tim t&
organizuar dhe t& pérgatitur né rast t&€ ndonjé sulmi apo emergjence, vendosa té shkoja né
Gllogjan pér ta diskutuar kété ¢éshtje me Shtabin lokal t& UCK-s€ dhe pér t’iu bashkangjitur
UCK-sé..
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23. Kété e béra edhe pér arsye t& disa metodave t& dyshimta q& po pérdorte UCK-ja pér t'i
béré njerézit t'i bashkoheshin UCK-sé. Njéra nga kéto metoda ishte se, gjaté natés, ushtarét e
UCK-sé shkonin népér fshatra apo népér shtépité e disa fshataréve g€ ende nuk i ishin
bashkuar UCK-sé. Ata shtinin disa her& me armé dhe pas késaj largoheshin nga ai vend.

24. Eshté e qarté se kjo shkaktonte shumé turbullira n€ fshat, por gjithashtu e alarmonte
MPB-n& gé vinin né vend t& ngjarjes béré t& béré hetimet. Oficerét e MPB-s¢€ shpesh
ngacmonin, keqtrajtonin dhe arrestonin shqiptaré t& pafajshém lokalé pér t& zbuluar se kush i
kishte béré t& shténat. MPB-ja asnjéher& nuk ka shkuar né fshatrat ku e dinin se kishte civil&
t& armatosur. Kur e dinin se nuk kishte rezistencé t& armatosur fare, ata vinin dhe keqtrajtonin
fshatarét lokalé. Meqé shumé shqiptaréve u erdhén t& hunda ngacmimet apo keqtrajtimet, si
nga UCK-ja ashtu dhe nga MPB-ja, mé né fund vendosnin t& shkonin né Gllogjan t’i
bashkoheshin UCK-sg.

25. Ngjarje té ngjashme ndodhén po ashtu né fshatin tim. P&r shembull, njé naté nga mesi i
prillit t& vitit 1998, Deli LEKAJ dhe Zymer UKAJ nga Lumbardhi, erdhén te shtépia ¢ véllait
tim. Pérpara shtépisé s& véllait tim filluan t& shtinin ng breshéri me armét e tyre automatike.
Askush nuk ge déshmitar i késaj por mé voné ata ma konfirmuan personalisht, pasi g€ i isha
bashkuar UCK-s&. Kjo ishte po ashtu njéra nga arsyet pse shkova ta shihja shtabin ¢ UCK-s&
né Gllogjan.

26. Kam dégjuar pér ndalimin dhe vrasjen e njé femre shqiptare, t& quajtur Sanije Balaj nga
fshati Strellc. Ajo &shté kapur diku né gershor té vitit 1998 dhe mé vong &shté vraré. Sipas
thashethemeve Faton MEHMETAJ dhe Meté KRASQNIQI nga fshati Vranoc po ashtu jané
té involvuar né kété krim. Pretendohet se Meté Krasniqi dhe t& tjerét e kang arrestuar dhe e
kané& mbajtur até sipas urdhérit t& Faton Mehmetajt. Kam dégjuar se Meté Krasniqi &shté
vraré pas luftés. Thuhet se ajo &shté arrestuar dhe &shté ekzekutuar sepse dyshohe;j se i jepte
informacion MPB-sé dhe Policisé sekrete. Trupi I saj u gjet n& fillim t& gushtit 1998 né& mallet

pran¢ fshatit Baran.
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27. Kur e kam pyetur Faton Mehmetajn se gka kishte ndodhur me Sanije Balajn, ai tha se ajo
dyshohe;j se ishte spiune dhe bashképunonte me Sigurimin Shtetéror dhe MPB-né dhe se
prandaj duhe;j t& eliminohej. Ai tha se ia kishte dh&ng urdhrin Meté KRASNIQIT pér ta
arrestuar dhe pér ta eliminuar. M& voné jam takuar me Meté& Krasniqin, i cili ma ka
konfirmuar se ai ¢ kishte arrestuar dhe kishte eliminuar Sanije Balajn sipas urdhérit t& Faton
Mehmetajt. Met& Krasniqi gjithmoné ishte ng uniformé t€ zezé t€ Policis€ Ushtarake t& UCK-
s& dhe gjithkush nga Lugu i Baranit e dinte se ai ishte anétar i Policisé Ushtarake t& UCK-s¢.

28. Met# Krasniqi jetonte né fshatin Vranoc, g& ishte pjesé e nénzonés sime. Pasi q€ prindérit
e Sanije Balajt mé kishin pyetur se ¢ka kishte ndodhur me bijén e tyre, uné ¢ pyeta até pér
kété ¢éshtje.

29. E di se shumé njeréz ishin vén& né “lista t& zeza” nga Faton Mehmetaj dhe Fitnete
RAMOSAYJ, si¢ e pérmenda mé sipér, zyrtairsht pse nuk i ishin besniké& UCK-s€ apo pse e
simpatizonin LDK-n& apo pse kishin punuar pér MPB-né apo organe t€ tjera t€ autoritetve.
Kéto lista qarkullonin népér rojet e fshatrave t& UCK-s& né fshatra specifike € e
simpatizonin UCK-né. Rojet duhej ta kontrollonin identitetin ¢ individéve q& udh&tonin népér
fshatin e tyre dhe t’u refuzonin gasjen atyre emrat e t& ciléve pérmendeshin né kéto lista.

Q&llimi i késaj procedure ishte t& komprometonin apo t& diskreditonin njerézit ¢ pérmendur.

30. Emri im ka gené né njé listé t& tillé po ashtu. Né fillim t& majit t& vitit 1998 mé ka thirrur
Faton Mehmetaj pér marrje né pyetje. Faton Mehmetaj dhe njé person i njohur me nofkén
“UJKU” mé morén né pyetje né lokalet ¢ Hoxhés né xhaminé e fshatit Pozhar. M€ morén né
pyetje rreth arsyes pse isha larguar nga fshati pér t& géndruar n€ Pejé p&r nj& kohé si¢ e
pérshkrova mé larté. N& até kohé ende isha civil, q& do t& thot& se nuk isha bé&ré anétar 1
UCK-sé ende. Mirépo ata mé akuzuan mua se i kisha dhéné informacion MPB-s& n& Pejé
rreth UCK-sé, duke marré parasysh se isha ish-oficer i APJ-s&. E mohova kété dhe u tregova
se kisha gené né Pejé pér njé trajtim mjekésor. Personalisht mendoj se ata donin gé ta
komprometonin personalitetin dhe reputacionin tim, sepse e dinin se isha i popullarizuar

midis njer8zve nga rajoni im pér shak t& pérvojés sime ushtarake (né APJ). Martja né& pyetje
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zgjati dy oré, pas s& cilés isha i liré t& shkoja. Nuk mé keqgtrajtuan, edhe pse jam marré né
pyetje né nj& ményré bukur kércénuese.

31. Nuk di asgjé rreth rrémbimeve dhe zhdukjeve t& serbéve né rajonin e Dukagjinit, me
pérjashtim t& rastit t& dy serbéve, t& quajtur Millosh (mbiemri 1 panjohur) dhe Sllobodan
(mbiemri i panjohur) nga fshati Dashinoc, diku nga fundi i prillit apo fillimi i majit t& vitit
1998. Kam dégjuar dy storje t& ndryshme pér rrenanat né t€ cilat jané€ zhdukur, E para &shté se
Deli LEKAJ, komandant i UCK-sé& né fshatin Lumbardh, i shogéruar nga ushtarét e tij (Haxh
Lekaj, Zymer Ukaj, Sami Lekaj dhe disa t& tjerg), ka shkuar né fshatin Dashinoc. Kané qené
t& armatosur dhe t& veshur né uniforma t&€ UCK-sé. Kané hyré né shtépiné e Sllobodanit pér ta
plagkitur. Kang menduar se shtépia kishte qené ¢ zbrazét pasi q¢ besohe;j se serbét e kishin

l&shuar fshatin Dashinoc.

32. Mirépo, kur kané hyré né shtépi &shté gjuajtur né t& dhe Deli Lekaj &shté plagosur. Ata i
jané pérgjigjur zjarrit dhe gjaté késaj thuhet se serbi i quajtur Sllobodan &shté vrar€. Deli
Lekaj pastaj éshté dérguar né fshatin Pozhar ku &shté trajtuar nga mjeku lokal, Syl Berisha.
Kjo &shté storja qé Deli Lekaj ma ka treguar mua pastaj.

33. Kam dégjuar po ashtu pér rrémbimin e dy serbéve né maj t& vitit 1998. Ata kishin qené
duke vozitur njé fugan Mitsubishi (kombi), kur jan& mémbyer nga Nasim Haradinaj né€ rrugg
prej Gjakovés pér Degan, diku te fshatrat Prilep dhe Rastavic€. Kam dégjuar se ata jané marré
por nuk ¢ di ku jang déruar dhe as ¢ka ka ndodhur me ta. Nuk va di emrat atyre dy serbéve t&
rrémbyer dhe nuk mé& kujtohet se kush mé ka treguar pér kété.

34. Tahir ZEMAJ dhe ushtarét e FARK-ut vepronin po ashtu n& zonén e Dukagjinit dhe
FARK-u luftonte bashké me UCK-n€ kundér Ushtrisé€ Jugosllave dhe MUP-it po ata vepronin
veg UCK-sé. FARK-U dhe UCK-ja kishin strukturat e tyre ushtarake.

35. FARK-u pérbéhej nga rreth 500 ushtaré qé ndaheshin né tri brigada. Tre komandantét e tri
brigadave ishin: Nazif RAMABAIJA, Shtabi i brigadés sé& t& cilit ndodhej n¢ fshatin BARAN,
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Shemsedin CEKAJ (ose CEKU), Shtabi i brigadés sé té cilit ndodhej né fshatin ZHABEL,
dhe Tahir ZEMAJ, Shtabi i brigadés sé t& cilit ndodhej né fshatin Prapagan (n€ lokalet e
shkollés fillore Jusuf Gérvalla).

36. Tahir ZEMAJ ishte né t& vérteté komandant i FARK-ut. Ai u jepte urdhra t& tri brigadave.
Rangu i tij brenda FARK-ut ka gené Major. Ai ka pasé qené ish-oficer i APJ-sé, g€ ishte
diplomuar né Akademing Ushtarake t& Beogradit si Toger dhe mé voné &shté promovuar né

Kapiten i Klasit t& Paré.

37. FARK-u operonte né BARAN, né pjesén midis fshatrave Loxhé dhe Lluké e Epérme, deri
te fshati Gérgoc. Ka qené po ashtu njé njésit i FARK-ut i dislokuar ng fshatrat Jasiq dhe Junik
nén komandén e Rrustem Berishés dhe Agim Ramadanit, té cilét q& t& dy ishin komandanté t&
UCK-sé por megjithat& n& vartésing e Tahir ZEMAJT. Tahir Zea) ishte ai g€ i jepte urdh&rat
pér kété njésit. Mua personalisht mé ka réné né vesh Tahir Zemaj duke i dhén€ urdhéra kétij
njésiti pérmes telefonit satelitor nga fshati Prapagan. Ung po ashtu e kam dégjuar Rrustem

Berishén duke e informuar pérmbledhtazi Tahir zemén pérmes telefonit satelitor.

38. Ushtarét e FARK-ut kishin t& njé&jtat uniforma t& kamufluara si dhe ushtarét e UCK-sé.
Ata madje kishin edhe shenjén e UCK-s& né uniformat e veta, sepse nuk déshironin t&
trazonin UCK-né t& cilés nuk i pélgente ardhja e FARK-ut né Kosové dhe g€ e kundérshtonte
dislokimin ¢ FARK-ut.
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VERTETIM I DESHMITARIT
Pérkthyesi Maklen Misha mé ka treguar se kjo deklaraté me 38 paragrafe né gjuhén angleze,
té cilén e kam nénshkruar &shté identike me deklaratén né gjuhén shqgipe q& kam lexuar dhe
1njé kopje t& s& cilés ma kan& dhéné. E kam dhéné kété Deklaraté vullnetarisht dhe jam i
vetédijshém se mund té& pérdoret né procedura juridike para Tribunalit Ndékombgtar pér
Ndjekje Penale pér Shkelje t&€ Rénda t& Ligjit Ndérkombétar né& Territorin e ish-Jugosllavisé
prej vitit 1991 dhe se mund t& thirrem t& jap déshmi publikisht para Tribunalit, por uné nuk
jam gati t& déshmoj pérpara ICTY pér arsye sigurie.

Nénshkrimi: /nénshkrimi/

Data: H. oh.2le°
ﬁm—-—\\ _
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VERTETIM I PERKTHYESIT
Uné, Maklen Misha, pérkthyese, vértetoj se:

1. Jam i kualifikuar dhe i miratuar nga Sekretaria e Tribunalit Ndérkombétar pér
Ndjekjen Penale t& Personave Pérgjegjés pér Shkelje t&¢ Rénda t€ s& Drejtés Humanitare
Ndsrkombétare t& Kryera né Territorin e ish-Jugosllavisé Prej Vitit 1991, pér t& pérkthyer nga
gjuha shqipe né gjuhén angleze dhe nga gjuha angleze né gjuh&n shqipe.

2. MEé ka informuar Rrustem TETAJ se ai e flet dhe e kupton gjuhén shqipe.

3. Rrustem TETAJ ka vértetuar se faktet dhe ¢éshtjet e paraqitura né kété deklaraté jané
t& vérteta, me sa di dhe sa i kujtohet, dhe rrjedhimisht ka nénshkruar n€ vendet pérkatése.

Nénshkrimi: H aﬁk_(?m,\ MY(J\Q\

Data: H. ~-Q4—~200 F
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